
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 132 del Registro

Data: 03/10/2017

OGGETTO :  Sportello Unico Attività Produttive: Adesione al servizio di gestione 
attraverso il portale “Impresa in un giorno” – Atto di indirizzo

L’anno  2017 il  giorno  3 del  mese di  OTTOBRE, alle ore  12:50, nella sala delle adunanze del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 FERRETTI Cosimo Sindaco X

2 CONTE Dr. Egidio Vice Sindaco X

3 MAZZOTTA Avv. Francesca Assessore X

4 PELUSO Dr. Umberto Assessore X

5 SAMMARCO Geom. Alfonso Assessore X

6 MARSELLA Dr.ssa Claudia Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il VICE SINDACO, Egidio CONTE, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 132 del 03/10/2017 - Pag 1 di 4



COPIA

PREMESSO

• che il D.P.R. del 7 settembre 2010 n. 160 ha disposto in ordine al riordino e alla semplificazione  
della disciplina del SUAP e ha inteso dare nuovo impulso a tale istituto, confermando la scelta di 
situare in  ambito comunale il  SUAP e di  individuarlo come “l’unico punto di  accesso per  il  
richiedente in relazione a tutte le vicende amministrative riguardanti la sua attività produttiva,  
che  fornisce  una  risposta  unica  e  tempestiva  in  luogo  di  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  
comunque coinvolte nel procedimento” e “unico soggetto pubblico di riferimento territoriale per  
tutti i procedimenti che abbiano ad oggetto l’esercizio di attività produttive e di prestazioni di  
servizi e quelli relativi alle azioni di localizzazione, realizzazione, trasformazione, ristrutturazione  
o riconversione, ampliamento o trasferimento nonché cessazione delle suddette attività;

• che  la  riforma  introdotta  con  il  D.P.R.  160/210  stabilisce  che  il  SUAP deve  “assicurare  al  
richiedente una risposta unica e tempestiva in luogo degli altri uffici comunali e di tutte le altre  
pubbliche amministrazioni comunque coinvolte nelle competenze relative al sistema produttivo”;

• che l'articolo 38 comma 3 della legge 6 agosto 2008 n. 133 e il D.P.R. del 7 settembre 2010 n. 160 
hanno stabilito che i comuni possono esercitare le funzioni inerenti al SUAP in forma singola o 
associata tra loro, o in convenzione con le Camere di Commercio le quali mettono a disposizione 
il portale “impresa.gov”;

• che al fine di dare attuazione alla Direttiva Servizi del 12 Dicembre 2006 del Parlamento Europeo 
e   (2006/123/CE),  recepita  con D.  Lgs.  n.  59/2010,  Unioncamere,  con il  supporto  tecnico  di 
InfoCamere, ed Anci hanno realizzato il portale www.impresainungiorno.gov.it, che costituisce il 
punto di contatto a livello nazionale con l’utenza per accedere ad una serie di servizi informatici 
ed operativi di natura amministrativa di interesse delle imprese ;

• che i Comuni, sulla base delle previsioni contenute nel D.P.R n. 160/2010, possono avvalersi dei 
servizi  messi  a  disposizione  dalla  Camera  di  Commercio  per  la  gestione  del  SUAP,  anche 
mediante la stipulazione di accordi ex art. 15 L. n. 241/90

CONSIDERATO

• che la normativa vigente in materia di  SUAP obbliga a una gestione interamente digitalizzata 
mediante l’utilizzo esclusivo dell’unico canale di transito della documentazione costituita dallo 
Sportello;

• che nella gestione del Servizio SUAP del Comune di Oria il processo di digitalizzazione non è 
stato ancora realizzato;

RITENUTO

• vantaggioso per il Comune di Oria avvalersi, per un primo periodo, della struttura organizzativa 
gestita  a  tale  scopo  dalla  Camera  per  il  Commercio,  l’industria  e  l’Artigianato  di  Brindisi,  
accessibile dall’utente attraverso il portale telematico www.impresainungiorno.gov.it;

• che aderendo al servizio di gestione telematica dello Sportello Unico Attività Produttive attraverso 
il  portale  telematico  www.impresainungiorno.gov.it,  il  Comune  può  adempiere  alla  prevista 
funzione prevista di PSC (Point of single Contact);

Delibera di G.C. N° 132 del 03/10/2017 - Pag 2 di 4

http://www.impresainungiorno.gov.it/
http://www.impresainungiorno.gov.it/


COPIA

RITENUTO opportuno dare indirizzo operativo al Settore di competenza del SUAP, al fine di ottemperare 
a quanto disposto dalla normativa vigente, semplificare le procedure inerenti le attività produttive e dare il 
necessario impulso per lo sviluppo economico del territorio;

VISTI

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.m..i.i.;

• lo Statuto del Comune di Oria approvato con Deliberazione di CC. n. 3 del 31.01.1992 integrato 
con modifiche con Deliberazione del CC. N. 50 del 22.12.1995 e adeguato alla L. 265/99 con 
Deliberazione del CC. N. 24 del 28.06.2000;

• il D.P.R n. 160/2010 e e ss.mm..ii.; 

acquisiti i pareri favorevole di conformità tecnica e contabile resi, ai sensi dell’art. 97, comma 2° del 
D.L.vo 18/08/2000 n. 267, in ordine alla presente deliberazione;

DELIBERA

1. Di  prendere  atto,  della  narrativa  e  delle  motivazioni  esposte  nelle  premesse   del  presente 
provvedimento, ritenendo le stesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2.  Di dare indirizzo al Responsabile del 4° Settore Urbanistica Assetto del Territorio edilizia privata - Servizio 
Attività  Produttive  e  SUAP,  di  assumere  i  provvedimenti  necessari  l’adesione  al  servizio  per  la  gestione 
telematica dello Sportello Unico delle Attività Produttive attraverso il portale www.impresainungiorno.gov.it.

Delibera di G.C. N° 132 del 03/10/2017 - Pag 3 di 4

http://www.impresainungiorno.gov.it/


COPIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 03/10/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. Adele Addolorata CELINO

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile.

Oria, lì 03/10/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Angelica Sabba

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 03/10/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

IL VICE SINDACO
F.to Egidio CONTE

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1536

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 06/10/2017

Oria, lì 06/10/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 03/10/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 03/10/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 06/10/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 132 del 03/10/2017 - Pag 4 di 4


	Assenti
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 03/10/2017

